
Сентябрь 2023

ISSN 2713-0592

№ 51



Сентябрь 2023 года  № 51

Постановления Правительства Москвы

О внесении изменений в правовые акты города Москвы 
от 22.08.23 № 1609-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы» 
от 05.09.23 № 1706-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности органов  
государственной власти города Москвы 
от 06.09.23 № 1714-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы от 15 декабря 2015 г. № 880-ПП  
и от 21 декабря 2018 г. № 1666-ПП 
от 08.09.23 № 1718-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 22 августа 2000 г. № 660 
от 12.09.23 № 1722-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 24 апреля 2007 г. № 299-ПП 
от 12.09.23 № 1723-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15



2

Постановления Правительства Москвы

О внесении изменений в правовые акты города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 22 августа 2023 года № 1609-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 13 ноября 2012 г. № 636-ПП «О размещении 
и установке на территории города Москвы объектов, не 
являющихся объектами капитального строительства, и 
объектов, размещение которых осуществляется без пре-
доставления земельных участков и установления сервиту-
тов, публичных сервитутов» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 20 февраля 2013 г. № 99-ПП, от 
17 мая 2013 г. № 296-ПП, от 2 июля 2013 г. № 427-ПП, от 
23 июля 2013 г. № 484-ПП, от 6 августа 2013 г. № 520-ПП, 
от 6 сентября 2013 г. № 587-ПП, от 13 сентября 2013 г. 
№ 606-ПП, от 23 декабря 2013 г. № 868-ПП, от 26 декаб-
ря 2013 г. № 908-ПП, от 18 ноября 2014 г. № 674-ПП, от  
9 декабря 2014 г. № 740-ПП, от 23 апреля 2015 г. № 227-ПП,  
от 19 мая 2015 г. № 299-ПП, от 30 июня 2015 г. № 376-ПП,   
от 26 августа 2015 г. № 529-ПП, от 27 октября 2015 г.  
№ 702-ПП, от 3 ноября 2015 г. № 724-ПП, от 3 ноября 2015 г.  
№ 725-ПП, от 1 декабря 2015 г. № 812-ПП, от 29 ноября 
2016 г. № 799-ПП, от 13 декабря 2016 г. № 872-ПП, от 21 де- 
кабря 2016 г. № 899-ПП, от 5 апреля 2017 г. № 160-ПП,  

от 1 июня 2017 г. № 327-ПП, от 10 июля 2017 г. № 446-ПП, 
от 28 ноября 2017 г. № 915-ПП, от 10 апреля 2018 г.  
№ 283-ПП, от 22 мая 2018 г. № 463-ПП, от 19 июля 2018 г. 
№ 748-ПП, от 27 июля 2018 г. № 830-ПП, от 7 августа 2018 г.  
№ 879-ПП, от 16 августа 2018 г. № 943-ПП, от 4 декабря 
2018 г. № 1451-ПП, от 26 апреля 2019 г. № 437-ПП, от  
17 мая 2019 г. № 524-ПП, от 19 июля 2019 г. № 901-ПП, от 
30 июля 2019 г. № 946-ПП, от 14 августа 2019 г. № 1052-ПП,  
от 27 августа 2019 г. № 1098-ПП, от 28 августа 2019 г.  
№ 1117-ПП, от 25 октября 2019 г. № 1397-ПП, от 11 ноя-
бря 2019 г. № 1457-ПП, от 26 ноября 2019 г. № 1567-ПП, от  
10 марта 2020 г. № 178-ПП, от 21 апреля 2020 г. № 422-ПП,  
от 27 мая 2020 г. № 636-ПП, от 18 августа 2020 г. № 1302-ПП, 
от 30 сентября 2020 г. № 1631-ПП, от 24 ноября 2020 г. 
№ 2039-ПП, от 16 марта 2021 г. № 306-ПП, от 13 августа 
2021 г. № 1262-ПП, от 19 октября 2021 г. № 1646-ПП, 
от 22 октября 2021 г. № 1664-ПП, от 23 ноября 2021 г.  
№ 1827-ПП, от 31 марта 2022 г. № 503-ПП, от 26 апре-
ля 2022 г. № 761-ПП, от 9 августа 2022 г. № 1699-ПП, от  
6 сентября 2022 г. № 1920-ПП, от 8 ноября 2022 г.  
№ 2393-ПП, от 6 декабря 2022 г. № 2754-ПП, от 20 дека-
бря 2022 г. № 2912-ПП, от 20 апреля 2023 г. № 699-ПП,  
от 23 мая 2023 г. № 923-ПП): 



3

1.1. Подпункт «д» пункта 23.1 приложения 1 к поста-
новлению изложить в следующей редакции: 

«д) Департамент городского имущества города Мо-
сквы – в случае размещения некапитальных объектов, 
указанных в пунктах 5.1, 5.3 и 5.4 настоящего порядка, 
без взимания платы при условии наличия решения, при-
нятого Мэром Москвы, либо решения совещательного ор-
гана, возглавляемого Мэром Москвы, либо решения, при-
нятого на соответствующем совещании с участием Мэра 
Москвы, а также размещения некапитальных объектов, 
указанных в пункте 5.14 настоящего порядка;». 

1.2. Пункт 10.5 приложения 3 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«10.5. Департаментом городского имущества города 
Москвы – в случае размещения некапитальных объектов, 
указанных в пунктах 5.1, 5.3 и 5.4 приложения 1 к насто-
ящему постановлению, без взимания платы при условии 
наличия решения, принятого Мэром Москвы, либо ре-
шения совещательного органа, возглавляемого Мэром 
Москвы, либо решения, принятого на соответствующем 
совещании с участием Мэра Москвы, а также размещения 
некапитальных объектов, указанных в пункте 5.14 прило-
жения 1 к настоящему постановлению.».

2. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 26 августа 2015 г. № 529-ПП «О порядке 
комплексного обустройства природных и озелененных 
территорий города Москвы» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 16 февраля 2016 г. № 52-ПП, 
от 29 ноября 2016 г. № 800-ПП), дополнив приложение 1  
к постановлению пунктом 1(1) в следующей редакции:

«1(1). При наличии решения, принятого Мэром Мо-
сквы, либо решения совещательного органа, возглав-
ляемого Мэром Москвы, либо решения, принятого на 
соответствующем совещании с участием Мэра Москвы, 
проведение комплексного обустройства природных и 
озелененных территорий города Москвы, включая со-
гласование предварительного проекта комплексного 
обустройства природной или озелененной территории 
города Москвы и заключение договора на реализацию 
предварительного проекта комплексного обустройства 
природной и озелененной территории города Москвы, 
осуществляется на безвозмездной основе без проведения 
торгов с учетом особенностей, установленных Департа-
ментом городского имущества города Москвы.». 

3. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 20 февраля 2013 г. № 99-ПП «Об утверждении 
Положения о Департаменте городского имущества горо-
да Москвы» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 4 июня 2013 г. № 353-ПП, от 11 декабря 2013 г.  
№ 819-ПП, от 1 июля 2014 г. № 361-ПП, от 2 сентября 2014 г.  
№ 506-ПП, от 8 сентября 2014 г. № 512-ПП, от 24 октя-
бря 2014 г. № 621-ПП, от 13 ноября 2014 г. № 664-ПП, от  
20 ноября 2014 г. № 683-ПП, от 9 декабря 2014 г. № 740-ПП,  
от 25 февраля 2015 г. № 80-ПП, от 20 апреля 2015 г.  
№ 213-ПП, от 15 мая 2015 г. № 274-ПП, от 18 мая 2015 г. 
№ 278-ПП, от 9 июня 2015 г. № 330-ПП, от 9 июня 2015 г.  
№ 343-ПП, от 13 октября 2015 г. № 661-ПП, от 20 октя-
бря 2015 г. № 676-ПП, от 26 февраля 2016 г. № 58-ПП, от  

16 марта 2016 г. № 88-ПП, от 12 апреля 2016 г. № 167-ПП, от 
19 апреля 2016 г. № 185-ПП, от 19 июля 2016 г. № 433-ПП,  
от 26 июля 2016 г. № 462-ПП, от 21 декабря 2016 г. № 909-ПП,  
от 21 декабря 2016 г. № 910-ПП, от 27 декабря 2016 г.  
№ 948-ПП, от 27 декабря 2016 г. № 953-ПП, от 6 февра-
ля 2017 г. № 24-ПП, от 10 февраля 2017 г. № 39-ПП, от  
19 апреля 2017 г. № 204-ПП, от 20 апреля 2017 г. № 211-ПП,  
от 24 апреля 2017 г. № 215-ПП, от 25 апреля 2017 г.  
№ 218-ПП, от 25 апреля 2017 г. № 229-ПП, от 10 июля 
2017 г. № 446-ПП, от 21 июля 2017 г. № 484-ПП, от 10 но-
ября 2017 г. № 850-ПП, от 21 декабря 2017 г. № 1072-ПП,  
от 8 мая 2018 г. № 387-ПП, от 29 мая 2018 г. № 490-ПП, от 
11 июля 2018 г. № 725-ПП, от 31 июля 2018 г. № 834-ПП, от 
31 июля 2018 г. № 838-ПП, от 14 августа 2018 г. № 909-ПП,  
от 27 ноября 2018 г. № 1423-ПП, от 18 декабря 2018 г.  
№ 1582-ПП, от 25 декабря 2018 г. № 1698-ПП, от 1 мар-
та 2019 г. № 132-ПП, от 18 апреля 2019 г. № 402-ПП, от  
22 апреля 2019 г. № 405-ПП, от 29 мая 2019 г. № 579-ПП, от 
11 июня 2019 г. № 667-ПП, от 20 июня 2019 г. № 739-ПП,  
от 16 июля 2019 г. № 877-ПП, от 19 июля 2019 г. № 900-ПП,  
от 6 августа 2019 г. № 1012-ПП, от 12 августа 2019 г.  
№ 1021-ПП, от 10 сентября 2019 г. № 1175-ПП, от 26 ноя-
бря 2019 г. № 1568-ПП, от 12 декабря 2019 г. № 1690-ПП,  
от 18 декабря 2019 г. № 1764-ПП, от 9 июня 2020 г. № 760-ПП,  
от 4 августа 2020 г. № 1186-ПП, от 10 августа 2020 г.  
№ 1228-ПП, от 8 декабря 2020 г. № 2181-ПП, от 30 дека-
бря 2020 г. № 2402-ПП, от 23 марта 2021 г. № 350-ПП, от 
31 марта 2021 г. № 395-ПП, от 18 июня 2021 г. № 878-ПП,  
от 10 августа 2021 г. № 1237-ПП, от 7 сентября 2021 г.  
№ 1378-ПП, от 7 сентября 2021 г. № 1390-ПП, от 28 сентя-
бря 2021 г. № 1536-ПП, от 8 октября 2021 г. № 1588-ПП,  
от 22 февраля 2022 г. № 229-ПП, от 28 июня 2022 г.  
№ 1312-ПП, от 19 июля 2022 г. № 1546-ПП, от 2 августа 
2022 г. № 1634-ПП, от 3 ноября 2022 г. № 2384-ПП, от  
29 ноября 2022 г. № 2636-ПП, от 30 мая 2023 г.  
№ 984-ПП, от2 июня 2023 г. № 999-ПП, от 2 августа 2023 г.  
№ 1470-ПП), дополнив приложение 1 к постановлению 
пунктом 6.58 в следующей редакции:

«6.58. По решению Мэра Москвы, либо решению сове-
щательного органа, возглавляемого Мэром Москвы, либо 
решению, принятому на соответствующем совещании с 
участием Мэра Москвы, осуществляет утверждение по-
рядка согласования предварительного проекта комплекс-
ного обустройства природных и озелененных территорий 
города Москвы, утверждение типовой формы договора на 
реализацию предварительного проекта комплексного обу- 
стройства природных и озелененных территорий города 
Москвы, в том числе заключение договора на реализа-
цию предварительного проекта комплексного обустрой-
ства природной или озелененной территории города Мо-
сквы на безвозмездной основе без проведения торгов.».

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин



4

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Экономическое развитие и инвестиционная 
привлекательность города Москвы»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 сентября 2023 года № 1706-ПП

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности органов государственной власти города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 6 сентября 2023 года № 1714-ПП

 В соответствии со статьей 10 Федерального закона 
от 21 ноября 2022 г. № 448-ФЗ «О внесении изменений 
в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации, приоста-
новлении действия отдельных положений Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, признании утративши-
ми силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации и об установлении особенностей 
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2023 году»,  статьей 9 Закона города Москвы 
от  2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» и положе-
ниями об управлении государственными программами 
города Москвы, утвержденными постановлением Прави-
тельства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об утвер-
ждении Порядка разработки и реализации государствен-
ных программ города Москвы», Правительство Москвы 
постановляет: 

В соответствии со статьей 8 Закона города Москвы от 
2 ноября 2022 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 2023 
год и плановый период 2024 и 2025 годов» Правительст-
во Москвы постановляет:

1. Направить в 2023 году на осуществление не-
программных направлений деятельности органов госу-
дарственной власти города Москвы объем бюджетных 
ассигнований согласно приложению к настоящему по-
становлению. 

1. Направить в 2023 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Экономическое 
развитие и инвестиционная привлекательность города 
Москвы» объем бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению за счет измене-
ния остатков средств на едином счете по учету средств 
бюджета города Москвы.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А. и министра Правительства 
Москвы, руководителя Департамента финансов города 
Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы  – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А. и министра Правительства 
Москвы, руководителя Департамента финансов города 
Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1706-ПП от 05.09.2023 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 1714-ПП от 06.09.2023 г. не подлежит опубликованию.



5

О внесении изменений в постановления Правительства Москвы  
от 15 декабря 2015 г. № 880-ПП и от 21 декабря 2018 г. № 1666-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 8 сентября 2023 года № 1718-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 15 декабря 2015 г. № 880-ПП «О проездных би-
летах, тарифах на услуги по перевозке пассажиров и бага-
жа транспортом общего пользования на территории города 
Москвы и порядке определения коэффициента использова-
ния железнодорожного транспорта в пригородном сообще-
нии при проезде на Малом кольце Московской железной 
дороги и Московских центральных диаметрах» (в редакции 
постановлений Правительства Москвы от 29 марта 2016 г. 
№ 116-ПП, от 22 августа 2016 г. № 519-ПП, от 10 октября 
2016 г. № 651-ПП, от 13 декабря 2016 г. № 850-ПП, от 22 де- 
кабря 2017 г. № 1073-ПП, от 21 августа 2018 г. № 950-ПП, 
от 21 декабря 2018 г. № 1665-ПП, от 15 ноября 2019 г.  
№ 1501-ПП, от 31 декабря 2019 г. № 1873-ПП, от 15 июля 
2020 г. № 959-ПП, от 1 сентября 2020 г. № 1411-ПП, от 7 ок-
тября 2020 г. № 1685-ПП, от 15 декабря 2020 г. № 2211-ПП,  
от 17 декабря 2020 г. № 2276-ПП, от 8 июня 2021 г. 
№ 801-ПП, от 31 августа 2021 г. № 1341-ПП, от 14 де- 
кабря 2021 г. № 1980-ПП, от 30 июня 2022 г. № 1318-ПП, 
от 20 сентября 2022 г. № 2018-ПП, от 25 октября 2022 г.  
№ 2292-ПП, от 15 ноября 2022 г. № 2470-ПП, от 9 июня  
2023 г. № 1053-ПП, от 25 июля 2023 г. № 1367-ПП, от 22 ав-
густа 2023 г. № 1579-ПП):

1.1. Пункт 1(1) постановления дополнить словами  
«, «Москва-Пассажирская-Киевская», «Новопеределкино»,  
«Аэропорт».

1.2. Пункт 2(2) постановления после слов «Москва-
Рижская» дополнить словами «, «Москва-Пассажирская-
Киевская», «Новопеределкино».

1.3. Пункт 2(3) постановления после слов «Москва-
Рижская» дополнить словами «, «Москва-Пассажирская-
Киевская», «Новопеределкино», «Аэропорт».

1.4. Приложение 4 к постановлению изложить в редак-
ции согласно приложению к настоящему постановлению.

1.5. Приложение 7 к постановлению дополнить пун-
ктом 4 в следующей редакции:

«4. «Внуково» – «Реутов»; «Реутов» – «Внуково».».
1.6. Приложение 8 к постановлению дополнить пун-

ктом 4 в следующей редакции:
«4. «Апрелевка» – «Железнодорожная»; «Железнодо-

рожная» – «Апрелевка».».
2. Внести изменения в постановление Правительства 

Москвы от 21 декабря 2018 г. № 1666-ПП «Об утверждении 
тарифов на услуги субъектов естественных монополий по 
железнодорожным перевозкам пассажиров в пригородном 
сообщении в пределах города Москвы (за исключением 
услуг по железнодорожным перевозкам на Малом кольце 
Московской железной дороги)» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 15 ноября 2019 г. № 1501-ПП,  
от 31 декабря 2019 г. № 1873-ПП, от 7 октября 2020 г.  
№ 1685-ПП, от 17 декабря 2020 г. № 2276-ПП, от 14 декабря 
2021 г. № 1980-ПП, от 20 сентября 2022 г. № 2018-ПП, от 15 ноя- 
бря 2022 г. № 2470-ПП, от 25 июля 2023 г. № 1367-ПП):

2.1. В пунктах 1.4, 1.6 и 1.11 постановления слова  
«Москва-Каланчевская» заменить словами «Площадь 
Трех Вокзалов».

2.2. Постановление дополнить пунктами 1.25 и 1.26 в 
следующей редакции:

«1.25. Переделкино – Новогиреево; Новогиреево –  
Переделкино. 

1.26. Новопеределкино – Новогиреево; Новогиреево – 
Новопеределкино.».

2.3. Пункт 1(2).1 постановления после слов «Ухтом-
ская – Ховрино»,» дополнить словами «Внуково» – «Реутов», 
«Реутов» – «Внуково», «Внуково» – «Москва-Пассажир-
ская-Киевская», «Москва-Пассажирская-Киевская» –  
«Внуково», «Новопеределкино» – «Москва-Пассажирская-
Киевская», «Москва-Пассажирская-Киевская» – «Новопе-
ределкино»,».

2.4. Пункт 1(2).2 постановления после слов «Иппод- 
ром» – «Крюково»,» дополнить словами «Апрелевка» – 
«Железнодорожная», «Железнодорожная» – «Апрелевка», 
«Апрелевка» – «Москва-Пассажирская-Киевская», «Москва- 
Пассажирская-Киевская» – «Апрелевка», «Аэропорт» –  
«Москва-Пассажирская-Киевская», «Москва-Пассажир-
ская-Киевская» – «Аэропорт»,».

2.5. Постановление дополнить пунктом 1(3) в следу-
ющей редакции:

«1(3). Установить, что в случае совершения поезд-
ки железнодорожным транспортом по межсубъектным 
маршрутам регулярных перевозок в пригородном сооб-
щении из пункта отправления, расположенного за пре-
делами участков Московских центральных диаметров, 
указанных в пункте 1(2).2 настоящего постановления, в 
пункт назначения, расположенный в пределах участков 
Московских центральных диаметров, указанных в пункте 
1(2).2 настоящего постановления (а также в обратном на-
правлении), стоимость поездки складывается из тарифа, 
указанного в пункте 1(2).2 настоящего постановления, и 
стоимости проезда вне участков Московских централь-
ных диаметров, указанных в пункте 1(2).2 настоящего 
постановления (определяемой исходя из зонного тарифа, 
установленного пунктом 2 настоящего постановления).».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 9 сен-
тября 2023 г.

4. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы, руководителя Департамента транспорта и 
развития дорожно-транспортной инфраструктуры города 
Москвы Ликсутова М.С., заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам экономической полити-
ки и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. 
и министра Правительства Москвы, руководителя Депар- 
тамента экономической политики и развития города  
Москвы Багрееву М.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



6

Порядок организации пересадок при проезде на Московском метрополитене,  
включая Московскую монорельсовую транспортную систему, Малом кольце Московской  
железной дороги, участках межсубъектных маршрутов регулярных перевозок железнодорожным 
транспортом в пригородном сообщении на Московских центральных диаметрах на территории 
Москвы и Московской области 

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 8 сентября 2023 г. № 1718-ПП 

Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2015 г. № 880-ПП

1. Порядок организации пересадок при проезде на 
Московском метрополитене, включая Московскую мо-
норельсовую транспортную систему, Малом кольце Мо-
сковской железной дороги, участках межсубъектных 
маршрутов регулярных перевозок железнодорожным 
транспортом в пригородном сообщении на Москов-
ских центральных диаметрах на территории Москвы 
и Московской области (далее – Порядок) устанавлива-
ет правила организации пересадок пассажиров между 
Московским метрополитеном, Московской монорель-
совой транспортной системой, Малым кольцом Мос-
ковской железной дороги и участками межсубъектных 
маршрутов регулярных перевозок железнодорожным 
транспортом в пригородном сообщении на Москов-
ских центральных диаметрах на территории Москвы 
и Московской области (далее – участки Московских 
центральных диаметров на территории Москвы и Мо-
сковской области) в рамках совершения одной поездки 
с использованием билетов, позволяющих совершать 
поездки различными видами транспорта общего поль-
зования на территории города Москвы и Московской 
области в соответствии с настоящим постановлением.

2. В рамках совершения одной поездки с использо-
ванием проездных билетов, предусмотренных настоя-
щим постановлением для проезда на соответствующих 
видах транспорта, предоставляется возможность осу-
ществления пересадок без взимания дополнительной 
платы за проезд (с предоставлением скидок на пере-
возку железнодорожным транспортом в пригородном 
сообщении на участках Московских центральных диа-
метров на территории Москвы и Московской области, 
на Московском метрополитене (включая Московскую 
монорельсовую транспортную систему) и Малом коль-
це Московской железной дороги):

2.1. С любых станций Московского метрополитена, 
участков Московских центральных диаметров на тер-
ритории Москвы и Московской области и Московской 
монорельсовой транспортной системы на станции Ма-
лого кольца Московской железной дороги, входящие в 
состав транспортно-пересадочных узлов «Автозавод-
ская», «Андроновка», «Балтийская», «Ботанический 
сад», «Бульвар Рокоссовского», «Верхние Котлы», «Вла-
дыкино», «Деловой центр», «Дубровка», «ЗИЛ», «Зорге», 
«Измайлово», «Кутузовская», «Локомотив», «Лихобо-
ры», «Лужники», «Нижегородская», «Новохохловская», 
«Окружная», «Панфиловская», «Площадь Гагарина», 

«Ростокино», «Стрешнево», «Угрешская», «Хорошево», 
«Шелепиха», «Шоссе Энтузиастов».

2.2. С любых станций Малого кольца Московской 
железной дороги, участков Московских центральных 
диаметров на территории Москвы и Московской об-
ласти и Московской монорельсовой транспортной 
системы на следующие станции Московского метро-
политена: «Авиамоторная», «Автозаводская», «Аминь-
евская», «Беговая», «Белорусская», «Ботанический сад», 
«Бульвар Рокоссовского», «Бутырская», «ВДНХ», «Вла-
дыкино», «Войковская», «Волгоградский проспект», 
«Волоколамская», «Выставочная», «Выхино», «Гово-
рово», «Деловой центр», «Дмитровская», «Дубровка», 
«Киевская», «Кожуховская», «Косино», «Комсомоль-
ская», «Кунцевская», «Курская», «Кутузовская», «Ленин-
ский проспект», «Лермонтовский проспект», «Марьина 
Роща», «Международная», «Минская», «Молодежная», 
«Нагатинская», «Новогиреево», «Новокосино», «Ни-
жегородская», «Окская», «Окружная», «Октябрьское 
поле», «Парк Победы», «Партизанская», «Петровско-Ра-
зумовская», «Печатники», «Площадь Ильича», «Полежа-
евская», «Рижская», «Римская», «Рязанский проспект», 
«Савеловская», «Славянский бульвар», «Сокольники», 
«Солнцево», «Спортивная», «Текстильщики», «Техно-
парк», «Тимирязевская», «Тушинская», «Улица Акаде-
мика Янгеля», «Улица Скобелевская», «Фили», «Фон-
визинская», «Ховрино», «Хорошевская», «Царицыно», 
«Черкизовская», «Чкаловская», «Шелепиха», «Шоссе 
Энтузиастов», «Щукинская», «Электрозаводская». 

2.3. С любых станций Московского метрополитена, 
станций участков Московских центральных диаметров 
на территории Москвы и Московской области и станций 
Малого кольца Московской железной дороги на стан-
ции Московской монорельсовой транспортной системы: 
«Выставочный центр», «Телецентр», «Тимирязевская», 
«Улица Милашенкова».

2.4. С любых станций Московского метрополите-
на, Малого кольца Московской железной дороги и Мо-
сковской монорельсовой транспортной системы на 
следующие станции участков Московских централь-
ных диаметров на территории Москвы и Московской 
области: «Авиамоторная», «Аминьевская», «Андронов-
ка», «Беговая», «Бутово», «Волоколамская», «Вешня-
ки», «Выхино», «Дмитровская», «Косино», «Красный 
строитель», «Кунцевская», «Кутузовская», «Лихоборы», 
«Марьина Роща», «Мещерская», «Минская», «Мить-



7

ково», «Москва-Бутырская», «Москва-Пассажирская», 
«Москва-Пассажирская-Казанская», «Москва-Пасса-
жирская-Киевская», «Москва-Пассажирская-Курская», 
«Москва-Пассажирская-Смоленская»,  «Москва-Риж-
ская», «Москва-Товарная-Курская», «Нижегородская», 
«Новогиреево», «Новохохловская», «Окружная», «Остан-
кино», «Петровско-Разумовская», «Печатники», «Пло-
щадь Трех Вокзалов», «Поклонная», «Рабочий посе-
лок», «Реутов», «Рижская», «Савеловская», «Славянский 
бульвар», «Солнечная», «Стрешнево», «Текстильщи-
ки», «Тестовская», «Тимирязевская», «Тушинская»,  
«Ухтомская», «Фили», «Ховрино», «Царицыно», «Щукин-
ская», «Электрозаводская».

2.5. Между следующими станциями участков Москов-
ских центральных диаметров на территории Москвы и 
Московской области:

2.5.1. Между станцией «Дмитровская» участков  
«Сетунь» – «Марк», «Марк» – «Сетунь» и станцией «Дмит-
ровская» участков «Волоколамская» – «Остафьево», «Ос-
тафьево» – «Волоколамская».

2.5.2. Между станцией «Беговая» участков «Сетунь» – 
«Марк», «Марк» – «Сетунь» и станцией «Беговая» участков 
«Внуково» – «Реутов», «Реутов» – «Внуково».

2.5.3. Между станцией «Петровско-Разумовская» 
участков «Сетунь» – «Марк», «Марк» – «Сетунь» и станци-
ей «Петровско-Разумовская» участков «Ховрино» – «Ух-
томская», «Ухтомская» – «Ховрино».

2.5.4. Между станцией «Москва-Товарная-Курская» 
участков «Волоколамская» – «Остафьево», «Остафьево» –  
«Волоколамская» и станцией «Серп и Молот» участков 
«Внуково» – «Реутов», «Реутов» – «Внуково».

2.5.5. Между станцией «Тестовская» участков «Сетунь» –  
«Марк», «Марк» – «Сетунь» и станцией «Тестовская» участ-
ков «Внуково» – «Реутов», «Реутов» – «Внуково».

2.5.6. Между станцией «Перово» участков «Ховрино» –  
«Ухтомская», «Ухтомская» – «Ховрино» и станцией «Чухлин-
ка» участков «Внуково» – «Реутов», «Реутов» – «Внуково».

2.5.7. Между станцией «Площадь Трех Вокзалов» 
участков «Волоколамская» – «Остафьево», «Остафьево» –  
«Волоколамская», станцией «Площадь Трех Вокзалов» 
участков «Внуково» – «Реутов», «Реутов» – «Внуково», 
станцией «Москва-Пассажирская-Казанская» и станцией 
«Москва-Пассажирская».

2.5.8. Между станцией «Рижская» участков «Волоко-
ламская» – «Остафьево», «Остафьево» – «Волоколамская», 
станцией «Рижская» участков «Внуково» – «Реутов», «Ре-
утов» – «Внуково», станцией «Рижская» участков «Ховри-
но» – «Ухтомская», «Ухтомская» – «Ховрино» и станцией 
«Москва-Рижская».

2.5.9. Между станцией «Москва-Бутырская» участ-
ков «Сетунь» – «Марк», «Марк» – «Сетунь» и станцией 
«Савеловская» участков «Внуково» – «Реутов», «Реутов» –  
«Внуково».

2.6. Между участками Московских центральных диа-
метров на территории Москвы и Московской области на 
следующих станциях:

2.6.1. На станции «Марьина Роща» участков «Волоко-
ламская» – «Остафьево», «Остафьево» – «Волоколамская», 
участков «Внуково» – «Реутов», «Реутов» – «Внуково».

2.6.2. На станции «Рижская» участков «Волоколам-
ская» – «Остафьево», «Остафьево» – «Волоколамская», 
участков «Внуково» – «Реутов», «Реутов» – «Внуково».

2.6.3. На станции «Площадь Трех Вокзалов» участков 
«Волоколамская» – «Остафьево», «Остафьево» – «Воло-
коламская», участков «Внуково» – «Реутов», «Реутов» –  
«Внуково».

2.6.4. На станции «Москва-Пассажирская-Смолен-
ская» участков «Сетунь» – «Марк», «Марк» – «Сетунь», 
участков «Внуково» – «Реутов», «Реутов» – «Внуково».

2.7. Между платформами следующих станций участ-
ков Московских центральных диаметров на территории 
Москвы и Московской области без возможности изме-
нения направления движения и без возможности совер-
шения пересадки между различными участками Москов-
ских центральных диаметров:

2.7.1. Станции «Москва-Бутырская» участков «Сетунь» –  
«Марк», «Марк» – «Сетунь».

2.7.2. Станции «Царицыно» участков «Волоколамская» –  
«Остафьево», «Остафьево» – «Волоколамская».

2.7.3. Станции «Солнечная» участков «Внуково» – 
«Реутов», «Реутов» – «Внуково».

2.7.4. Станции «Москва-Пассажирская-Смоленская» 
участков «Сетунь» – «Марк», «Марк» – «Сетунь».

2.7.5. Станции «Москва-Пассажирская-Курская» 
участков «Волоколамская» – «Остафьево», «Остафьево» –  
«Волоколамская», участков «Внуково» – «Реутов», «Реу-
тов» – «Внуково». 

2.7.6. Станции «Нахабино» участков «Подольск» –  
«Нахабино», «Нахабино» – «Подольск».

2.7.7. Станции «Подольск» участков «Подольск» –  
«Нахабино», «Нахабино» – «Подольск».

2.7.8. Станции «Нижегородская» участков «Внуково» – 
«Реутов», «Реутов» – «Внуково».

2.7.9. Станции «Новогиреево» участков «Внуково» – 
«Реутов», «Реутов» – «Внуково».

2.7.10. Станции «Минская» участков «Внуково» – «Реу-
тов», «Реутов» – «Внуково».

2.7.11. Станции «Раменское» участков «Крюково» – 
«Ипподром», «Ипподром» – «Крюково».

2.7.12. Станции «Ипподром» участков «Крюково» – 
«Ипподром», «Ипподром» – «Крюково».

2.7.13. Станции «Крюково» участков «Крюково» –  
«Ипподром», «Ипподром» – «Крюково».

2.7.14. Станции «Одинцово» участков «Сетунь» – 
«Марк», «Марк» – «Сетунь».

2.7.15. Станции «Апрелевка» участков «Апрелевка» – 
«Железнодорожная», «Железнодорожная» – «Апрелевка».

2.7.16. Станции «Железнодорожная» участков «Апре-
левка» – «Железнодорожная», «Железнодорожная» – 
«Апрелевка».

2.7.17. Станции «Выхино» участков «Ховрино» – «Ухтом- 
ская», «Ухтомская» – «Ховрино».

2.7.18. Станций «Москва-Пассажирская-Казанская», 
«Москва-Пассажирская».

2.8. Между платформами определяемых перевозчи-
ками и не указанных в пункте 2.7 настоящего Порядка 
станций участков Московских центральных диаметров 
на территории Москвы и Московской области без воз-
можности изменения направления движения и без воз-
можности совершения пересадки между различными 
участками Московских центральных диаметров на тер-
ритории Москвы и Московской области. Такие станции 
определяются перевозчиками по согласованию с упол-
номоченным органом исполнительной власти города 



8

Москвы, осуществляющим функции по реализации го-
сударственной политики и осуществлению управления 
в сфере транспорта, исходя из особенностей техноло-
гичного расположения турникетных линий и располо-
жения платформ прибытия и отправления пригород-
ных железнодорожных электропоездов на участках 
Московских центральных диаметров на территории 
Москвы и Московской области.

Информация об указанных станциях доводится до 
сведения пассажиров перевозчиками, осуществляющи-
ми перевозки на участках Московских центральных ди-
аметров на территории Москвы и Московской области.

3. При проезде на Московском метрополитене, 
Московской монорельсовой транспортной системе, 
железнодорожном транспорте общего пользования в 
пригородном сообщении на Малом кольце Московской 
железной дороги и участках Московских центральных 
диаметров на территории Москвы и Московской обла-
сти пересадки, указанные в пункте 2 настоящего По-
рядка, осуществляются без взимания дополнительной 
платы при валидации проездного билета и соблюдении 
следующих условий:

3.1. При пересадках между Московским метропо-
литеном, Московской монорельсовой транспортной 
системой, Малым кольцом Московской железной до-
роги и участками Московских центральных диаме-
тров на территории Москвы и Московской области не 
используются другие виды транспорта общего поль- 
зования.

3.2. При пересадках между Московским метрополи-
теном, Московской монорельсовой транспортной сис-
темой, Малым кольцом Московской железной дороги и 
участками Московских центральных диаметров на тер-
ритории Москвы и Московской области совершается не 
более одного входа на станции Малого кольца Москов-
ской железной дороги и (или) Московской монорельсо-
вой транспортной системы.

3.3. При пересадках между Московским метропо-
литеном, Московской монорельсовой транспортной 
системой, Малым кольцом Московской железной до-
роги и участками Московских центральных диаметров 
на территории Москвы и Московской области совер-
шается не более двух поездок на участках Московских 
центральных диаметров на территории Москвы и Мо-
сковской области, за исключением случаев соверше-
ния пересадок на станциях, указанных в пункте 2.6 
настоящего Порядка, при этом поездка при пересадке 
между платформами станций, указанных в пунктах 
2.7 и 2.8 настоящего Порядка, определяется как одна  
поездка. 

3.4. В случае совершения пересадок на станциях 
участков Московских центральных диаметров на тер-
ритории Москвы и Московской области, указанных в 
пункте 2.6 настоящего Порядка, при пересадках меж-
ду Московским метрополитеном, Московской моно-
рельсовой транспортной системой, Малым кольцом 
Московской железной дороги и участками Московских 
центральных диаметров на территории Москвы и Мо-
сковской области совершается не более трех поездок 
на различных участках Московских центральных ди-
аметров на территории Москвы и Московской обла-
сти, при этом между поездками на участках Москов-

ских центральных диаметров на территории Москвы 
и Московской области не используются другие виды  
транспорта. 

3.5. При проезде на Московском метрополитене, 
Мос-ковской монорельсовой транспортной системе, 
железнодорожном транспорте общего пользования в 
пригородном сообщении на Малом кольце Московской 
железной дороги, участках Московских центральных 
диаметров на территории Москвы и Московской обла-
сти совершается не более двух входов на Московском 
метрополитене, включая Московскую монорельсовую 
транспортную систему, при условии, что между этими 
входами была совершена поездка на железнодорожном 
транспорте общего пользования в пригородном сооб-
щении на Малом кольце Московской железной дороги 
и (или) не более двух поездок на участках Московских 
центральных диаметров на территории Москвы и Мос-
ковской области.

3.6. Интервал времени от момента входа на одну 
из станций Московского метрополитена, Москов-
ской монорельсовой транспортной системы, Мало-
го кольца Московской железной дороги, участков 
Московских центральных диаметров на территории 
Москвы и Московской области до момента входа на 
станцию последней пересадки между Московским 
метрополитеном, Московской монорельсовой транс-
портной системой, Малым кольцом Московской же-
лезной дороги, участками Московских центральных 
диаметров на территории Москвы и Московской 
области составляет не более 90 минут, за исключе-
нием случаев, указанных в пункте 3.7 настоящего  
Порядка.

3.7. Интервал времени от момента входа на одну 
из станций участков Московских центральных диа-
метров на территории Москвы и Московской области 
до момента входа на станцию последней пересадки 
между Московским метрополитеном, Малым кольцом 
Московской железной дороги, участками Московских 
центральных диаметров на территории Москвы и Мо-
сковской области составляет не более 120 минут в сле-
дующих случаях:

3.7.1. При проезде от станций «Ипподром», «Рамен-
ское» до станций «Ховрино», «Лихоборы», «Петров-
ско-Разумовская» участков Московских центральных 
диаметров «Крюково» – «Ипподром», «Ипподром» – 
«Крюково».

3.7.2. При проезде от станций «Крюково», «Мали-
но», «Фирсановская» до станций «Вешняки», «Выхино»,  
«Косино» участков Московских центральных диаметров 
«Крюково» – «Ипподром», «Ипподром» – «Крюково».

3.7.3. При проезде от станции «Железнодорожная» 
до станции «Аминьевская» участков Московских цент-
ральных диаметров «Апрелевка» – «Железнодорожная»,  
«Железнодорожная» – «Апрелевка».

3.7.4. При проезде от станций «Апрелевка», «Побе-
да» до станций «Чухлинка», «Нижегородская», «Серп и 
Молот», «Москва-Пассажирская-Курская» участков Мо-
сковских центральных диаметров «Апрелевка» – «Же-
лезнодорожная», «Железнодорожная» – «Апрелевка».

3.7.5. При проезде от станций «Крекшино», «Санино» 
до станций «Чухлинка», «Нижегородская», «Серп и Молот» 
участков Московских центральных диаметров «Апре-



9

левка» – «Железнодорожная», «Железнодорожная» –  
«Апрелевка».

3.7.6. При проезде от станций «Аэропорт», «Ко-
кошкино», «Толстопальцево» до станций «Чухлинка», 
«Нижегородская» участков Московских центральных 
диаметров «Апрелевка» – «Железнодорожная», «Желез-
нодорожная» – «Апрелевка».

3.7.7. При проезде от станции «Лесной городок» до 
станции «Чухлинка» участков Московских централь-
ных диаметров «Апрелевка» – «Железнодорожная», 
«Железнодорожная» – «Апрелевка».

4. При проезде на Московском метрополитене пе-
ресадки между станциями «Текстильщики» Большой 
кольцевой линии и «Текстильщики» Таганско-Крас-
нопресненской линии Московского метрополитена, 
«Авиамоторная» Большой кольцевой линии и «Авиамо-
торная» Калининской линии Московского метрополи-
тена, «Электрозаводская» Большой кольцевой линии и 
«Электрозаводская» Арбатско-Покровской линии Мос-
ковского метрополитена осуществляются без взимания 
дополнительной платы, если интервал времени от мо-
мента входа на одну из станций Московского метропо-
литена до момента входа на одну из указанных станций 
составляет не более 90 минут.

5. На период временного закрытия для входа, выхо-
да пассажиров в связи с проведением ремонтных работ 
указанных в настоящем Порядке станций Московского 
метрополитена пересадки без взимания дополнитель-
ной платы за проезд с любых станций Малого кольца 
Московской железной дороги, участков Московских 
центральных диаметров на территории Москвы и 
Московской области и Московской монорельсовой 
транспортной системы, предусмотренные настоящим 
Порядком, осуществляются на станции Московского 
метрополитена, определенные уполномоченным орга-
ном исполнительной власти города Москвы, осуществ-
ляющим функции по реализации государственной 
политики и осуществлению управления в сфере тран-
спорта.

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 22 августа 2000 г. № 660

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 12 сентября 2023 года № 1722-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 22 августа 2000 г. № 660 «О порядке приемки 
объектов инженерного и коммунального назначения в 
собственность города Москвы» (в редакции распоряже-
ния Мэра Москвы от 18 января 2001 г. № 31-РМ, поста-
новлений Правительства Москвы от 3 сентября 2002 г. 
№ 718-ПП, от 28 октября 2003 г. № 921-ПП, от 24 августа 
2004 г. № 583-ПП, от 30 декабря 2008 г. № 1249-ПП, от  
20 октября 2009 г. № 1147-ПП, от 22 апреля 2014 г.  
№ 200-ПП, от 19 апреля 2016 г. № 184-ПП, от 25 октя-
бря 2016 г. № 691-ПП, от 22 ноября 2016 г. № 769-ПП, от  
5 апреля 2017 г. № 167-ПП, от 23 января 2018 г. № 15-ПП, от 
24 июля 2018 г. № 760-ПП, от 13 июля 2021 г. № 1038-ПП,  
от 13 декабря 2022 г. № 2854-ПП, от 13 декабря 2022 г.  
№ 2862-ПП):

1.1. В преамбуле постановления слово «реконструиру-
емых» заменить словом «реконструированных».

1.2. Абзац первый пункта 3 постановления после слов 
«АО «МОСКОЛЛЕКТОР»,» дополнить словами «АО «ОЭК», 
ПАО «Россети Московский регион»,».

1.3. Пункт 3(1) постановления после слова «модер-
низацию» дополнить словами  «и (или) капитальный 
ремонт».

1.4. В пункте 5 постановления слова «провести его ре-
гистрацию» заменить словами «обеспечить проведение 
регистрации».

1.5. Пункт 6 постановления после слов «АО «МОСКОЛ-
ЛЕКТОР» дополнить словами «АО «ОЭК», ПАО «Россети 
Московский регион»,».

1.6. В пункте 8 постановления слово «временный» 
исключить.

1.7. Пункт 9 постановления изложить в следующей  
редакции:

«9. Департаменту городского имущества города Мо-
сквы осуществлять в установленном порядке:

9.1. Приемку объектов инженерного и коммуналь-
ного назначения с учетом положений пунктов 1–4 на-
стоящего  постановления и при наличии комплекта 
документов, предоставляемого отраслевым органом 
исполнительной власти, специализированными орга-
низациями или передающей стороной, в собственность 
города Москвы.

9.2. Передачу имущества (пункты 1–6 настоящего 
постановления) специализированным организациям 
на соответствующем праве объектов инженерного и 
коммунального назначения согласно перечню (прило-
жение 2).  

9.3. Издание распорядительных документов Департа-
мента городского имущества города Москвы о приемке  



10

объектов инженерного и коммунального назначения 
в собственность города Москвы в соответствии с пред-
ставленными перечнями (приложение 2), утвержден-
ными руководителем отраслевого органа исполнитель-
ной власти, в ведомственном подчинении которого 
находится специализированная организация и (или) 
передаваемое имущество, и передачу принятых объ-
ектов инженерного и коммунального назначения в хо-
зяйственное ведение, оперативное управление, аренду 
или собственность.

9.4. Финансирование расходов на выполнение 
работ по техническому сопровождению приемки-
передачи и учету объектов инженерного и комму-
нального назначения и иных объектов имущества, 
принимаемых в собственность города Москвы, за счет 
средств бюджета города Москвы, предусматриваемых 
по статье «Иные расходы, связанные с содержанием и 
управлением государственной собственностью города  
Москвы».». 

1.8. В пункте 11 постановления слова «отраслевыми 
департаментами и управлениями» заменить словами 
«отраслевыми органами исполнительной власти».

1.9. В абзаце первом пункта 12 постановления слова 
«ГУП «МОСКОЛЛЕКТОР»,» заменить словами «АО «МОС-
КОЛЛЕКТОР», АО «ОЭК», ПАО «Россети Московский  
регион»,».

1.10. В пункте 12.1 постановления слова «отрасле-
выми департаментами» заменить словами «отраслевы-
ми органами исполнительной власти».

1.11. В пункте 12.2 постановления слова «и 3» иск- 
лючить.

1.12. В пункте 12.3 постановления слова «в Департа-
менте городского имущества города Москвы» исключить.

1.13. Пункты 12.4 и 12.5 постановления признать 
утратившими силу. 

1.14. В пункте 12(1).4 постановления слова «и/или 
реконструируемых» заменить словами «и/или рекон-
струированных».

1.15. Абзац первый пункта 13 постановления после 
слов «Организациям-заказчикам» дополнить словами 
«(техническим заказчикам)».

1.16. В пункте 13.2 постановления слово «реконстру-
ируемые» заменить словом «реконструированные».

1.17. Пункт 13.3 постановления изложить в следую-
щей редакции:

«13.3. Совместно со специализированными орга-
низациями представлять в Департамент городского 
имущества города Москвы оформленную первичную 
учетную документацию в соответствии со статьей 9 
Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ  
«О бухгалтерском учете» (далее – первичные учетные 
документы), подтверждающую передачу имущества 
от передающей организации на баланс Департамента 
городского имущества города Москвы, комплект доку-
ментов на объекты инженерного и коммунального на-
значения, в том числе первичные учетные документы, 
подтверждающие передачу имущества от Департамента 
городского имущества города Москвы в хозяйственное 
ведение, оперативное управление специализированной 
организации, с перечнями, утвержденными руководи-
телем органа исполнительной власти города Москвы по 
форме приложения 2 к настоящему постановлению.».

1.18. В названии приложения 1 к постановлению 
слово «временный» исключить.

1.19. В абзаце первом раздела II приложения 1 к по-
становлению слова «городского хозяйства» заменить 
словами «инженерного и коммунального назначения», 
слова «специализированным городским организациям»  
заменить словами «, аренду специализированным ор-
ганизациям».

1.20. Пункт 1 раздела II приложения 1 к постановле-
нию изложить в следующей редакции:

«1. При передаче действующих ведомственных 
объектов инженерного и коммунального назначения, 
в том числе объектов от государственных унитарных 
предприятий (государственных предприятий и казен-
ных предприятий) города Москвы:

1.1. Передающая сторона представляет специализи-
рованной организации техническую документацию на 
передаваемый объект в соответствии с действующими 
нормами и правилами технической эксплуатации.

1.2. После передачи технической документации 
передающая сторона оформляет в трех экземплярах 
первичные учетные документы, подтверждающие пе-
редачу имущества в государственную собственность 
города Москвы с баланса передающей организации на 
баланс Департамента городского имущества города  
Москвы.

1.3. Одновременно передающей стороной оформля-
ются первичные учетные документы, подтверждающие 
передачу имущества с баланса Департамента городско-
го имущества города Москвы на баланс специализиро-
ванной организации на праве хозяйственного ведения, 
оперативного управления, с подписями главного бух-
галтера специализированной организации.

1.4. Специализированная организация комисси-
онно обследует принимаемый объект инженерного и 
коммунального назначения. Специализированная ор-
ганизация, за исключением хозяйственных обществ, 
подписывает первичные учетные документы. На осно-
вании указанных документов передающая организация 
формирует перечень объектов имущества, передавае-
мых специализированной организации в хозяйствен-
ное ведение, оперативное управление или в аренду.

1.5. Перечень объектов имущества, передаваемых 
в хозяйственное ведение, оперативное управление, 
аренду специализированной организации, подписыва-
ется руководителем специализированной организации 
или другим уполномоченным лицом, передающей сто-
роной и направляется на утверждение в соответствую-
щий отраслевой орган исполнительной власти.

1.6. Отраслевые органы исполнительной власти не 
позднее 30 календарных дней с момента поступления 
обращения заявителя утверждают представленные пе-
речни имущества. 

1.7. После утверждения представленных перечней 
имущества отраслевой орган исполнительной власти, 
специализированная организация или передающая 
сторона направляет в Департамент городского имуще-
ства города Москвы утвержденные перечни имущест-
ва, сопроводительное письмо с приложением следую-
щего комплекта документов:

1.7.1. Правоустанавливающие документы на объек-
ты инженерного и коммунального назначения.



11

1.7.2. Документы, подтверждающие наличие у орга-
низации прав в рамках статьи 171 Федерального закона 
от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 
при передаче объекта в аренду.

1.7.3. Три экземпляра первичных учетных документов.
1.7.4. Согласие органа исполнительной власти го-

рода Москвы, осуществляющего функции и полномо-
чия учредителя (главного распорядителя бюджетных 
средств) государственного учреждения города Мо-
сквы, – передающей стороны о согласовании на пере-
дачу имущества при прекращении права оперативного 
управления на объекты инженерного и коммунального 
назначения (движимое и недвижимое имущество) (при 
необходимости).

1.7.5. Согласие органа исполнительной власти горо-
да Москвы, в ведомственном подчинении которого на-
ходится государственное унитарное предприятие (го-
сударственное предприятие и казенное предприятие) 
города Москвы, о прекращении права хозяйственного 
ведения, оперативного управления организации (при 
необходимости).

1.8. Департамент городского имущества города Мо-
сквы в соответствии с представленными перечнями 
имущества, передаваемого в аренду, хозяйственное 
ведение, оперативное управление, издает распоряди-
тельный документ, подписывает и утверждает три ком-
плекта первичных учетных документов, передает один 
комплект оформленных  первичных учетных докумен-
тов передающей стороне, заключает договор аренды и 
производит расчет арендной платы за передаваемое в 
аренду имущество.

1.9. Департамент городского имущества города Мо-
сквы в соответствии с представленными перечнями 
имущества, передаваемого в хозяйственное ведение, 
оперативное управление, аренду, издает распоряди-
тельный документ, подписывает и утверждает три ком-
плекта первичных учетных документов, передает один 
комплект оформленных первичных учетных докумен-
тов передающей стороне, заключает договор аренды и 
производит расчет арендной платы за передаваемое в 
аренду имущество.

1.10. Объект инженерного и коммунального на-
значения считается принятым в эксплуатацию и на 
техническое обслуживание с момента издания рас-
порядительного документа Департамента городского 
имущества города Москвы.

1.11. Специализированная организация после по-
лучения оформленных и утвержденных документов 
на объект инженерного и коммунального назначения 
представляет необходимые документы для регистра-
ции в Департамент городского имущества города Мо-
сквы и Управление Федеральной службы государствен-
ной регистрации, кадастра и картографии по Москве.

1.12. Объект инженерного и коммунального на-
значения, являющийся недвижимым имуществом, 
считается переданным специализированной орга-
низации после государственной регистрации прав 
на хозяйственное ведение, оперативное управле-
ние или аренду в случае заключения договора арен-
ды на срок более года. В случае заключения дого-
вора аренды недвижимого имущества на срок до 
одного года объект недвижимого имущества инже-

нерного и коммунального назначения считается пе-
реданным специализированной организации с мо-
мента подписания акта приема-передачи к договору  
аренды.

Объект инженерного и коммунального назначения, 
являющийся движимым имуществом, считается пере-
данным в хозяйственное ведение, оперативное управ-
ление с момента издания распоряжения, а в аренду –  
с момента подписания акта приема-передачи к договору  
аренды.».

1.21. Пункт 2.1 раздела II приложения 1 к постанов-
лению после слов «документацию на передаваемый 
объект» дополнить словами «инженерного и комму-
нального назначения».

1.22. Пункт 2.3  раздела II приложения 1 к постанов-
лению изложить в следующей редакции:

«2.3. В месячный срок после передачи технической 
документации передающая сторона оформляет в трех 
экземплярах акт приемки выполненных специализи-
рованных работ и первичные учетные документы, под-
тверждающие передачу имущества в государственную 
собственность города Москвы с баланса передающей 
организации на баланс Департамента городского иму-
щества города Москвы. 

Одновременно передающей стороной оформляются 
три экземпляра первичных учетных документов, под-
тверждающих передачу имущества с баланса Департа-
мента городского имущества города Москвы на баланс 
специализированной организации на праве хозяйст-
венного ведения, оперативного управления.».

1.23.  Пункт 2.4  раздела II приложения 1 к постанов-
лению изложить в следующей редакции:

«2.4. Специализированная организация принима-
ет техническую документацию и три комплекта офор-
мленных со стороны передающей организации пер-
вичных учетных документов, комиссионно обследует 
объект инженерного и коммунального назначения. 
Специализированная организация, за исключением хо-
зяйственных обществ, подписывает комплект докумен-
тов. Объект инженерного и коммунального назначения 
включается в перечень объектов имущества, передава-
емых в хозяйственное ведение, оперативное управле-
ние, аренду специализированной организации.».

1.24. Пункт 2.5 раздела II приложения 1 к постанов-
лению после слов «передаваемых в» дополнить словом 
«аренду,».

1.25. В пункте 2.5  раздела II приложения 1 к поста-
новлению слова «отраслевой департамент или управ-
ление» заменить словами «отраслевой орган исполни-
тельной власти».

1.26. Пункт 2.6  раздела II приложения 1 к постанов-
лению изложить в следующей редакции:

«2.6. Отраслевые органы исполнительной власти не 
позднее 30 календарных дней с момента поступления 
обращения заявителя утверждают представленные пе-
речни имущества.».

1.27. Пункт 2.7 раздела II приложения 1 к постанов-
лению изложить в следующей редакции:

«2.7. После утверждения представленных перечней 
имущества отраслевой орган исполнительной власти 
города Москвы, специализированная организация или 
государственные (технические) заказчики направляют 



12

в Департамент городского имущества города Москвы 
утвержденные перечни имущества, сопроводительное 
письмо с приложением следующего комплекта доку-
ментов:

2.7.1. Правоустанавливающие документы на объек-
ты инженерного и коммунального назначения (вклю-
чая акт технической приемки объектов инженерного 
и коммунального назначения в отношении движимого 
имущества, разрешение на ввод объектов недвижимо-
го имущества в эксплуатацию).

2.7.2. Документы, подтверждающие наличие у орга-
низации прав в рамках статьи 171 Федерального закона 
от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 
при передаче объекта в аренду.

2.7.3. Три экземпляра первичных учетных документов.».
1.28. Пункт 2.8  раздела II приложения 1 к постанов-

лению изложить в следующей редакции: 
«2.8. Департамент городского имущества города 

Москвы в соответствии с представленными перечня-
ми имущества, передаваемого в хозяйственное веде-
ние, оперативное управление, аренду, издает распоря-
дительный документ, подписывает и утверждает три 
комплекта первичных учетных документов, передает  
один комплект оформленных первичных учетных до-
кументов государственному (техническому) заказ-
чику и при необходимости специализированной ор-
ганизации,  заключает договор аренды и производит 
расчет арендной платы за передаваемое в аренду иму- 
щество.». 

1.29. В пункте 2.9  раздела II приложения 1 к поста-
новлению слова «вносят соответствующие изменения 
в договор о закреплении имущества на праве хозяй-
ственного ведения, оперативного управления и» иск- 
лючить.

1.30. Пункт 2.10  раздела II приложения 1 к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«2.10. Объект инженерного и коммунального на-
значения, являющийся недвижимым имуществом, счи-
тается переданным специализированной организации 
после государственной регистрации прав на хозяйст-
венное ведение, оперативное управление или аренду в 
случае заключения договора аренды на срок более года. 
В случае заключения договора аренды недвижимого 
имущества на срок до одного года объект недвижимого 
имущества инженерного и коммунального назначения 
считается переданным специализированной органи-
зации с момента подписания акта приема-передачи к 
договору аренды.

Объект инженерного и коммунального назначения, 
являющийся движимым имуществом, считается пере-
данным в хозяйственное ведение, оперативное управ-
ление с момента издания распоряжения, а в аренду – с 
момента подписания акта приема-передачи к договору 
аренды.».

1.31. Пункты 3 и 4 раздела II приложения 1 к поста-
новлению признать утратившими силу.

1.32. Пункт 5 раздела II приложения 1 к постановле-
нию изложить в следующей редакции:

«5. При передаче объектов от организаций с различ-
ной формой собственности:

5.1. Передающая сторона представляет специализи-
рованной организации техническую документацию на 

передаваемый объект в соответствии с действующими 
нормами и правилами технической эксплуатации.

5.2. После передачи технической документации 
передающая сторона оформляет в трех экземплярах 
первичные учетные документы, подтверждающие пе-
редачу имущества в государственную собственность 
города Москвы с баланса передающей организации на 
баланс Департамента городского имущества города  
Москвы. 

Одновременно передающей стороной оформляются 
три экземпляра первичных учетных документов, под-
тверждающих передачу имущества с баланса Департа-
мента городского имущества города Москвы на баланс 
специализированной организации на праве хозяйст-
венного ведения, оперативного управления.

5.3. Специализированная организация принимает 
техническую документацию и три комплекта офор-
мленных со стороны передающей организации пер-
вичных учетных документов, комиссионно обследует 
объект инженерного и коммунального назначения. 
Специализированная организация, за исключением 
хозяйственных обществ, подписывает комплект до-
кументов. Объект инженерного и коммунального на-
значения включается в перечень объектов имущества, 
передаваемых в хозяйственное ведение, оперативное 
управление или аренду специализированной орга- 
низации.

5.4. Перечень объектов имущества, передаваемых в 
аренду, хозяйственное ведение, оперативное управле-
ние, подписывается руководителем специализирован-
ной организации или уполномоченным лицом специ-
ализированной организации, а также руководителем 
передающей стороны или уполномоченным лицом 
передающей стороны и направляется на утверждение 
в соответствующий отраслевой орган исполнительной 
власти.

5.5. Отраслевые органы исполнительной власти не 
позднее 30 календарных дней с момента поступления 
обращения заявителя принимают решение о передаче 
объектов инженерного и коммунального назначения в 
собственность города Москвы, утверждают представ-
ленные перечни имущества.

5.6. После утверждения представленных перечней 
имущества отраслевые органы исполнительной власти, 
специализированные организации или передающая 
организация направляют в Департамент городского 
имущества города Москвы утвержденные перечни иму-
щества, сопроводительное письмо с приложением сле-
дующего комплекта документов:

5.6.1. Правоустанавливающие документы на объек-
ты инженерного и коммунального назначения.

5.6.2. Документы, подтверждающие передачу объ-
ектов инженерного и коммунального назначения в 
собственность города Москвы (проект договора да-
рения, подписанный уполномоченным лицом и заве-
ренный печатью передающей организации,  отчет об 
оценке рыночной стоимости; копия инвестиционного 
контракта, копия акта о частичной и (или) полной реа-
лизации инвестиционного контракта и иные докумен-
ты,  подтверждающие передачу объектов инженерного 
и коммунального назначения в собственность города 
Москвы).



13

5.6.3. Документы, подтверждающие наличие у орга-
низации прав в рамках статьи 171 Федерального закона 
от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 
при передаче объектов инженерного и коммунального 
назначения в аренду.

5.6.4. Три экземпляра первичных учетных документов.
5.7. Департамент городского имущества города Мо-

сквы в соответствии с представленными перечнями 
имущества, передаваемого в аренду, хозяйственное 
ведение, оперативное управление, издает распоряди-
тельный документ, подписывает и утверждает три ком-
плекта первичных учетных документов, передает один 
комплект оформленных первичных учетных докумен-
тов передающей стороне, заключает договор аренды и 
производит расчет арендной платы за передаваемое в 
аренду имущество.

5.8. Объект инженерного и коммунального назначе-
ния считается принятым в эксплуатацию и на техниче-
ское обслуживание с момента издания распорядитель-
ного документа Департаментом городского имущества 
города Москвы.

5.9. Специализированная организация после по-
лучения оформленных и утвержденных документов 
на объект представляет необходимые документы для 
регистрации в Департамент городского имущества го-
рода Москвы и Управление Федеральной службы госу-
дарственной регистрации, кадастра и картографии по 
Москве.

5.10. Объект инженерного и коммунального назна-
чения, являющийся недвижимым имуществом, счита-
ется переданным специализированной организации 
после государственной регистрации прав на хозяйст-
венное ведение, оперативное управление или аренду 
в случае заключения договора аренды на срок более 
года. В случае заключения договора аренды недвижи-
мого имущества на срок до одного года объект недви-
жимого имущества инженерного и коммунального 
назначения считается переданным специализирован-
ной организации с момента подписания акта приема- 

передачи к договору аренды. Объект инженерного и 
коммунального назначения, являющийся движимым 
имуществом, считается переданным в хозяйственное 
ведение, оперативное управление с момента издания 
распоряжения, а в аренду – с момента подписания акта 
приема-передачи к договору аренды.».

1.33. Пункт 6 раздела II приложения 1 к постановле-
нию признать утратившим силу.

1.34. В пункте 7.7 раздела II приложения 1 к постанов-
лению слова «, оформленной в соответствии со статьей 9  
Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ  
«О бухгалтерском учете»,» исключить.

1.35. Приложение 2 к постановлению изложить в 
редакции согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

1.36. Приложение 3 к постановлению признать 
утратившим силу. 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



14

Перечень  объектов имущества, передаваемых в хозяйственное ведение/оперативное 
управление/аренду (нужное подчеркнуть)

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 12 сентября 2023 г. № 1722-ПП

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 22 августа 2000 г. № 660

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель органа исполнительной власти 
________________ (___________)

Форма

_______________________________________________________________________________________________________
(наименование специализированной организации)

по состоянию на «___» _____________ г.

№ 
п/п

Передающая организация

П
ри

ни
м

аю
щ

ая
  

ор
га

ни
за

ци
я

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
  

им
ущ

ес
тв

а

К
ра

тк
ая

 х
ар

ак
- 

те
ри

ст
ик

а

А
др

ес

Го
д 

вв
од

а 
в 

эк
сп

лу
ат

ац
ию

Ба
ла

нс
ов

ая
 с

то
им

ос
ть

  
с 

уч
ет

ом
 п

ер
ео

це
нк

и 
(р

уб
ле

й)

И
зн

ос
 (

ру
бл

ей
)

О
ст

ат
оч

на
я 

 
ст

ои
м

ос
ть

 (
ру

бл
ей

)

П
ри

м
еч

ан
ие

, н
ом

ер
 а

кт
а

в собственность  
города Москвы

в хозяйственное  
ведение/оперативное 

управление/аренду 
(нужное подчеркнуть)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Подписи                                                                                                       Подписи
передающей организации1                                                                   принимающей организации

1При передаче объектов инженерного и коммунального назначения от публичных образований подпись передающей  
стороны осуществляет организация – балансодержатель передаваемого объекта.



15

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 24 апреля 2007 г. № 299-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 12 сентября 2023 года № 1723-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 24 апреля 2007 г. № 299-ПП «О мерах по при-
ведению системы управления многоквартирными дома-
ми в городе Москве в соответствие с Жилищным кодек-
сом Российской Федерации» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 28 августа 2007 г. № 752-ПП, от 
11 марта 2008 г. № 177-ПП, от 8 апреля 2008 г. № 284-ПП, 
от 13 мая 2008 г. № 381-ПП, от 22 июля 2008 г. № 639-ПП,  
от 5 августа 2008 г. № 708-ПП, от 19 августа 2008 г.  
№ 738-ПП, от 26 августа 2008 г. № 766-ПП, от 30 декаб-
ря 2008 г. № 1248-ПП, от 10 февраля 2009 г. № 78-ПП, от  
30 июня 2009 г. № 642-ПП, от 4 августа 2009 г. № 745-ПП,  
от 8 декабря 2009 г. № 1357-ПП, от 29 сентября 2010 г.  
№ 854-ПП, от 30 ноября 2010 г. № 1038-ПП, от 21 дека-
бря 2010 г. № 1080-ПП, от 18 января 2011 г. № 4-ПП, от  
29 марта 2011 г. № 92-ПП, от 16 мая 2011 г. № 202-ПП, от  
16 августа 2011 г. № 369-ПП, от 30 августа 2011 г. № 401-ПП,  
от 6 декабря 2011 г. № 574-ПП, от 15 июня 2012 г. № 272-ПП,  
от 27 августа 2012 г. № 434-ПП, от 13 сентября 2012 г.  
№ 485-ПП, от 5 октября 2012 г. № 542-ПП, от 20 ноября 
2012 г. № 658-ПП, от 22 ноября 2012 г. № 664-ПП, от 
26 декабря 2012 г. № 848-ПП, от 30 января 2013 г. № 27-ПП,  
от 13 февраля 2013 г. № 67-ПП, от 14 марта 2013 г. № 146-ПП,  
от 4 июня 2013 г. № 354-ПП, от 28 августа 2013 г. № 562-ПП,  
от 2 октября 2013 г. № 661-ПП, от 2 октября 2013 г. № 662-ПП, 
от 23 апреля 2014 г. № 219-ПП, от 5 сентября 2014 г.  
№ 510-ПП, от 10 сентября 2014 г. № 518-ПП, от 10 сен-
тября 2014 г. № 520-ПП, от 10 ноября 2014 г. № 644-ПП,  
от 26 декабря 2014 г. № 826-ПП, от 25 декабря 2015 г.  
№ 956-ПП, от 21 сентября 2016 г. № 580-ПП, от 1 ноября 
2016 г. № 713-ПП, от 7 марта 2017 г. № 92-ПП, от 30 июня 
2017 г. № 399-ПП, от 17 апреля 2018 г. № 312-ПП, от 4 сен-
тября 2018 г. № 1037-ПП, от 17 октября 2019 г. № 1361-ПП,  
от 14 января 2020 г. № 16-ПП, от 17 ноября 2021 г.  
№ 1806-ПП, от 7 декабря 2021 г. № 1901-ПП, от 15 декаб-
ря 2021 г. № 2076-ПП), дополнив постановление пунктом 
3.7 в следующей редакции:

«3.7. При начислении платы за коммунальные услуги 
посредством Автоматизированной системы управления 

«Информационное обеспечение деятельности ЕИРЦ» 
(АСУ ЕИРЦ) в случае предоставления собственниками, 
нанимателями и пользователями жилых помещений по-
казаний индивидуальных или общих (квартирных) при-
боров учета холодной, горячей воды, тепловой энергии 
на нужды отопления, а также сведений об их установке, 
замене и поверке непосредственно юридическим лицам 
и индивидуальным предпринимателям, осуществляю-
щим деятельность по управлению многоквартирным 
домом, в том числе товариществу собственников жилья, 
жилищному, жилищно-строительному кооперативу или 
иному специализированному потребительскому коопе-
ративу (далее – управляющая организация), передача 
(внесение) таких показаний и сведений в целях учета  при 
формировании единого платежного документа осуществ-
ляется управляющими организациями или организация-
ми, исполняющими функции управления многоквартир-
ными домами, с использованием Автоматизированной 
системы управления «Информационное обеспечение 
деятельности ЕИРЦ» (АСУ ЕИРЦ) с момента получения 
ими доступа к работе в Автоматизированной системе 
управления «Информационное обеспечение деятельнос-
ти ЕИРЦ» (АСУ ЕИРЦ) в соответствии с требованиями, 
определяемыми Департаментом информационных тех-
нологий города Москвы совместно с Департаментом жи-
лищно-коммунального хозяйства города Москвы.

Управляющие организации применяют Автоматизи-
рованную систему управления «Информационное обес-
печение деятельности ЕИРЦ» (АСУ ЕИРЦ) для анализа 
сведений по многоквартирным домам, находящимся в их 
управлении, посредством просмотра данных в АСУ ЕИРЦ 
в целях выявления необходимости внесения изменений 
для начисления платы за жилое помещение и коммуналь-
ные услуги.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 октя-
бря 2023 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



Сентябрь 2023 года    № 51

16

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 13.09.2023

Дата выхода в свет: 14.09.2023

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


